ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGHĨA HÀNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :        /UBND

V/v rà soát kết quả giải quyết

các kiến nghị của cử tri.

Nghĩa Hành, ngày     tháng 4 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 28/03/2025 của HĐND huyện

về Tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND huyện

Nghĩa Hành Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Nhằm chuẩn bị Báo cáo về việc rà soát các KNCT đã được giải quyết, trả lời

(tại Báo cáo số 497/BC-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện tại kỳ họp

HĐND huyện cuối năm 2024 và Báo cáo số 39/BC-HĐND ngày 05/12/2024 của

HĐND huyện kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri);

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị rà soát, tổng hợp kết

quả giải quyết KNCT các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của phòng, cụ

thể như sau:

I. Các nội dung cần giải quyết

1. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Sân vận động của xã Hành Tín Tây được hỗ trợ xây dựng năm 2024, nhưng

hiện nay phần mặt bằng của sân bị trũng thấp so với mặt đường, thường xuyên xảy

ra ngập nước vào mùa mưa, không thuận tiện cho hoạt động vui chơi của thanh

thiếu niên và các sự kiện của xã. Đề nghị các cấp quan tâm hỗ trợ kinh phí nâng

cấp mặt bằng, xây dựng tường rào cổng ngõ cho sân vận động của xã, nhằm tạo

điều kiện cho xã tổ chức các hoạt động hàng năm.

- Đề nghị đầu tư kinh phí xây mới trụ sở làm việc của UBND xã Hành Thiện.

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí sữa chữa tuyến mương chính cấp 1 Trạm bơm số 1

thuộc thôn Nhơn Lộc II xã Hành Tín Đông vì hiện nay tuyến kênh này đã bị hư

hỏng nặng.

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí để thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt phương án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Hành Phước.

           Kính gửi:

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ban Quản lý ĐTXD và PTQĐ;

- Điện lực huyện;

- Hạt Kiểm lâm.

2

- Đập Đồng Giữa được huyện đầu tư xây dựng hiện nay bị sạt lở, hư hỏng

nặng, không đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Đề nghị huyện quan tâm bố trí

kinh phí để thực hiện.

- Đề nghị huyện có kế hoạch và phân kinh phí tu sữa đường ĐH 51 đoạn cầu

Suối Hú qua Đồng Vinh đi Long Sơn vì xuống cấp hư hỏng nặng.

- Kênh Đồng Thét còn 3.200m, đề nghị huyện bỗ trí kinh phí thực hiện.

- Kênh S18T1 đoạn từ Ba Bình đi Mỹ Hưng xuống cấp nghiêm trọng. Đề

nghị phân bổ kinh phí để sửa chữa.

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí mở tuyến kênh chính Nam-Đập suối Mới (tưới diện

tích hoảng 70 ha vì hiện nay đập suối Mới đã xuống cấp)

- Đề nghị huyện hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà văn hóa thôn Hòa thọ để Nhân

dân có điểm sinh hoạt.

 2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

 - Đề nghị cấp trên có biện pháp khắc phục tuyến mương đập Cây quăn (đoạn

từ cửa đập đi ra sau làng) để phục vụ tưới tiêu.

- Đề nghị đầu tư sửa chữa Trạm bơm nước tại Vạn Xuân 2, Hành Thiện.

- Đề nghị quy hoạch khu chăn nuôi tập trung Xóm Ruộng Vỡ, thôn Khánh

Giang.

- Đề nghị đầu tư tuyến kênh N12-5 thôn Phú Châu dài 300m, kênh VC42

thôn KTN1+KTN2 dài 400m, kênh VC25 thôn KTN1 dài 500m, kênh Cửa Khâu -

ngõ Trại KTN2 700m.

- Đề nghị kiểm tra về việc sạt lỡ bờ sông thuộc khu vực Trạm bơm thôn Tân

Hòa, gần mỏ cát Công ty TNHH Vương Thắng đang khai thác để có hướng khắc

phục và làm việc với Công ty TNHH Vương Thắng đang thi công khai thác mỏ cát

thôn Bàn Thới, xã Hành Thiện đóng trên địa bàn xã Hành Tín Tây, cắm mốc ranh

giới khai thác cụ thể, rõ ràng để Nhân dân biết, theo dõi giám sát.

- Đề nghị chuyển đổi một số diện tích đất hàng năm không sản xuất được

sang mục đích khác.

- Khu đất Ngỏ Quán tại thôn Xuân Hòa đã quy hoạch từ lâu để bán cho Nhân

dân làm nhà, nhưng đến nay có một số hộ dân làm đơn chuyển nhượng cho người

khác nhưng Phòng Tài nguyên - Môi trường phản hồi là đất giáp ranh giới không

phân định rõ ràng. Đề nghị cấp trên chỉ đạo các bộ phận liên quan về đo đạt xác

định lại ranh giới từng lô đất cho người dân để người dân có cơ sở làm nhà.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo bộ phận chuyên môn xem xét giải quyết cấp

giấy chứng nhận QSD đất cho các trường hợp đổi đất nhưng không có quyết định

thu hồi đất khi thực hiện các công trình giao thông trên địa bàn xã Hành Đức giai

đoạn 2016-2020 (Cụ thể: Hộ bà Lâm Thị Xuân Hương đường ĐH 58F huyện làm

chủ đầu tư, hộ ông Huỳnh Được bị ảnh hưởng dự án cầu Hang Đá công trình do

huyện làm chủ đầu tư, hộ ông Nguyễn Thất Tôn bị ảnh hưởng đường nội đồng…)

3

- UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng có chế tài xử lý một số hộ dân chăn

nuôi số lượng lớn xả thải gây ô nhiểm môi trường, tuy nhiên Ủy ban nhân dân xã

không có thẩm quyền xử lý (cử tri xã Hành Minh)

- Đường cao tốc đi qua hiện nay gây lấp một số tuyến mương đất ảnh hưởng

đến việc tưới nước cho đồng Gò Da, Bàu Lát, Gò Cầy và đoạn cầu chui đường bờ

đắp Hành Đức đi Hành Minh. Đề nghị UBND huyện kiến nghị cấp thẩm quyền

khai thông dòng chảy để bà con sản xuất.

- Một số hộ dân xã Hành Phước đã chấp hành và thực hiện tháo dỡ nhà cửa,

công trình bàn giao mặt bằng theo đúng tiến độ của dự án đường cao tốc nhưng

chưa nhận được tiền bồi thường, hỗ trợ. Để đảm bảo đồng thuận tránh trường hợp

hộ dân bức xúc vì thời gian dài chưa nhận được tiền bồi thường có hành vi cản trở

thi công làm ảnh hưởng đến tiến độ dự án. Đề nghị cấp trên kịp thời hỗ trợ để Nhân

dân làm nhà ổn định cuộc sống.

- Đề nghị làm việc với Trạm Thủy nông số 4 đưa nước từ Biều qua xuống

tưới cho 24 ha cây ăn quả vùng Gò Quán thôn Tân Lập.

- Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo cấp GCNQSD đất cho 48 hộ TĐC

Nhơn Lộc 1 xã Hành Tín Đông.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Đề nghị cắm biển báo giao thông trên khu vực Xóm Đèo, thôn Trung Mỹ

để Nhân dân được biết và chấp hành.

- Cầu Kênh và Cầu Sa trên địa bàn thôn Phúc Minh, xã Hành Thuận đã hư

hỏng nặng, hai bên mố cầu đã sạt lở, thành cầu nứt, người dân đi lại rất nguy hiểm;

hiện nay UBND xã đã cắm bản cảnh báo “Cầu yếu”. Đề nghị UBND huyện kiểm

tra thực tế và quan tâm phân bổ từ nguồn kinh phí khẩn cấp của huyện để xã thực

hiện (Đối với Cầu Sa đã được UBND huyện trả lời tại Báo cáo số 360/BC-UBND

ngày 24/9/2024, tuy nhiên, nguồn vốn đầu tư công thuộc chương trình xây dựng

NTM, NTM nâng cao của xã được tỉnh phân khai vốn là 6 tỉ nhưng sau đó đã cắt

còn 4 tỉ nên không đủ để xây dựng cây cầu này. Đối với Cầu Kênh thì Quy mô cầu

quá lớn (ngang 6m dài 10m) nên rất cần nguồn vốn đầu tư của cấp trên).

- Cầu Mới nằm trên tuyến đường liên huyện thuộc Mỹ Hưng xã Hành Thịnh

xuống cấp nghiêm trọng, thường xảy ra tai nạn giao thông. Đề nghị huyện bố trí

kinh phí xây mới hoặc làm rào chắn.

4. Ban Quản lý Đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện

- Một số hộ dân bị ảnh hưởng bởi Dự án Đường tránh Đông và Cầu Bến Đá

2 đã nhận đất tái định cư nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

nên không được cấp phép xây dựng nhà ở. Đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Đề nghị làm phụ lề, cống thoát nước và hệ thống mương thoát nước đường

DDH56.C qua thôn Kỳ thọ Nam 2 để bà con sinh hoạt.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ đôn

đốc nhà thầu thực hiện dự án Hồ Chứa nước Suối Đá khẩn trương thi công tuyến

4

mương chính Bắc, chính Nam; sớm trả mặt bằng thi công hành lang tuyến mương

để nhân dân chuẩn bị cho vụ sản xuất Đông - Xuân 2024 – 2025.

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Đề nghị cấp thẩm quyền mở rộng diện tích Mộ và Nhà thờ Cụ Võ Duy Ninh

theo Thông báo Kết luận số 79-UBND ngày 23/02/2023 của đồng chí Trần Hoàng

Tuấn tại buổi kiểm tra thực tế các điểm di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn Nghĩa

Hành.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí để xây dựng thêm 10 phòng chức năng và tường

rào hướng Đông, Tây, Nam của Trường THCS Hành Nhân và xây dựng mới

Trường Mầm non Hoa Mai.

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí xây mới một số phòng học cho Trường Tiểu học

Hành Tín Đông.

7. Điện lực huyện

- Một số chủ công tơ điện phản ánh việc Bưu điện thu tiền điện hàng tháng

của hộ dân trong phiếu thu ghi số tiền điện phải nộp, không ghi số điện đầu kỳ, cuối

kỳ, số điện sử dụng trong tháng (Một số hộ dân không dùng điện thoại thông minh,

không cài app của Điện lực). Đề nghị điện lực giải thích cho dân.

- Đề nghị các cấp quan tâm kéo thêm 2 đoạn đường điện tại xóm mới thôn

Phú Khương và xóm mới thôn Trũng Kè 1; khẩn trương di dời đường điện qua

KDC Long Bình và trũng bầu thôn Tân Hoà, vì đến mùa mưa bão nguy hiểm cho

người dân.

- Đề nghị cấp thẩm quyền hoàn thành tuyến đường điện hạ áp trên thôn Hiệp

Phổ Bắc (tuyến ngã ba Bà Giáo).

- Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư hệ thống điện đường dọc trục tỉnh lộ 628

từ thị trấn chợ Chùa đi chợ Tre Sông vệ nhằm tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân

đi lại được an toàn.

8. Hạt Kiểm lâm

Đề nghị cắm biển cấm săn bắt các loại động vật, thú rừng quý hiếm để cho

bà con Xóm Đèo, thôn Trung Mỹ được biết những loài nào không được phép săn

bắt.

II. Yêu cầu các phòng ban, đơn vị không trả lời lại nội dung đã trả lời

tại Báo cáo số 497/BC-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện; nội dung trả

lời phải thể hiện rõ những nội dung sau:

- Các kiến nghị đã giải quyết dứt điểm.

- Các kiến nghị đang trong quá trình giải quyết, dự kiến thời gian hoàn thành.

- Các kiến nghị phức tạp, thời gian giải quyết kéo dài.

- Khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri.

- Các kiến nghị không thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện.

5

(Đính kèm Báo cáo số 497/BC-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện

về việc trả lời các kiến nghị của cử tri trước kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2024

và Báo cáo 39/BC-HĐND ngày 05/12/2024 của HĐND huyện)

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan báo cáo trả lời bằng văn bản và gửi

về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) trước ngày 24/4/2025

(đồng thời gửi qua mail: ttkchi-nghiahanhquangngai.gov.vn) để kịp tổng hợp báo

cáo Thường trực HĐND huyện; nếu cơ quan, đơn vị nào không trả lời hoặc trả lời

không đảm bảo chất lượng thì chịu trách nhiệm trước UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Sâm

		2025-04-23T09:54:45+0700

		2025-04-23T10:12:35+0700

		2025-04-23T10:12:35+0700

		2025-04-23T10:12:35+0700